

Số: 101/KH-THPT

Cần Đước, ngày 25 tháng 4 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### V/v tuyển sinh 10 năm học 2026 – 2027

Căn cứ Thông tư số 32/2020/QĐ-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GD&ĐT về việc ban hành Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT về Thông tư ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;

Căn cứ kế hoạch số 1505/KH-SGDĐT ngày 17/03/2026 của Sở GD&ĐT về việc tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2026-2027;

Căn cứ Kế hoạch số 1505/KH-SGDĐT ngày 17/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tây Ninh về việc tuyển sinh vào các lớp đầu cấp của trường phổ thông năm học 2026-2027 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Căn cứ quyết định 611/QĐ-SGDĐT ngày 23/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Tây Ninh về việc giao chỉ tiêu tuyển sinh lớp 10 năm học 2026–2027 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

Trường THPT Cần Đước xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 như sau:

#### I. Mục tiêu – Yêu cầu

##### 1.1. Mục tiêu

- Tuyển đủ chỉ tiêu được giao
- Đảm bảo đủ chỗ học cho con em nhân dân, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo;
- Củng cố, duy trì, giữ vững nâng cao kết quả giáo dục phổ thông trung học, góp phần nâng cao chất lượng THPT.

##### 1.2 Yêu cầu

- Tuyên truyền rộng rãi quy chế tuyển sinh cho học sinh và CMHS biết.

#### II. Chỉ tiêu tuyển sinh – Dự kiến tổ hợp môn

##### 1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Năm học 2026-2027 nhà trường Dự kiến tuyển sinh **13 lớp với 530 học sinh**

##### 2. Chương trình học:

Theo qui định của Bộ Giáo dục và đào tạo, học sinh trúng tuyển lớp 10 phải học

**1. Các môn học, hoạt động giáo dục bắt buộc:** Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh, Giáo dục thể chất, Giáo dục quốc phòng an ninh, Hoạt động trải nghiệm - Hướng nghiệp, Giáo dục địa phương, Lịch Sử.

**2. Các môn học tự chọn:** Học sinh sẽ chọn **04 môn trong 07 môn** này: Vật lý, Hóa học, Sinh học, Địa lý, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Công nghệ, Tin học và 03 chuyên đề học tập. Căn cứ tình hình thực tế Trường THPT Cần Đức xây dựng các tổ hợp 4 môn tự chọn và 03 chuyên đề học tập sau

Tên nhóm tổ hợp	Nhóm môn học tự chọn				Chuyên đề học tập			Dự kiến số lớp tuyển
<b>TH1</b>	Lí	Hoá	Tin	Công nghệ (định hướng công nghiệp)	Toán	Lí	Hoá	2
<b>TH2</b>	Lí	Hoá	Tin	Địa	Toán	Lí	Hoá	3
<b>TH3</b>	Lí	Hoá	Tin	Sinh	Toán	Lí	Hoá	3
<b>TH4</b>	Lí	Hoá	Tin	Sinh	Toán	Sinh	Hoá	1
<b>TH5</b>	Địa	Giáo dục kinh tế & pháp luật	Tin	Lí	Toán	Địa	Lí	2
<b>TH6</b>	Địa	Giáo dục kinh tế & pháp luật	Tin	Công nghệ (định hướng nông nghiệp)	Toán	Địa	Văn	2

### Ghi chú:

- Học sinh trúng tuyển căn cứ vào **năng lực và định hướng nghề nghiệp** của mình chọn 03 nguyện vọng trong 06 nhóm tổ hợp trên theo thứ tự ưu tiên 1, 2,3 để được xếp lớp

- Xếp lớp

+ Xếp theo nguyện vọng học sinh đăng kí (theo thứ tự ưu tiên nguyện vọng 1, nguyện vọng 2, nguyện vọng 3) căn cứ trên tổng điểm tuyển sinh (từ cao đến thấp). Trường hợp số lượng đăng kí vượt chỉ tiêu tuyển và cùng Tổng điểm thi tuyển sinh căn cứ điểm thi tuyển sinh môn học Toán (ưu tiên 1), Tiếng Anh (ưu tiên 2), Ngữ Văn (ưu tiên 3). Thí sinh trúng tuyển nguyện vọng 1 không xét nguyện vọng 2, trúng tuyển nguyện vọng 2 không xét nguyện vọng 3.

+ Học sinh **không** trúng tuyển cả 03 nguyện vọng thì học theo tổ hợp môn do nhà trường qui định (01 trong 06 tổ hợp trên)

### III. Tổ chức tuyển sinh

#### 1. Đối tượng tuyển sinh:

- Đối tượng dự tuyển: Học sinh hoàn thành chương trình THCS tại Tây Ninh trong độ tuổi theo quy định tại Điều 33 của Điều lệ trường trung học<sup>1</sup>; học sinh ngoài tỉnh có nơi thường trú tại tỉnh Tây Ninh tốt nghiệp THCS từ trước năm học 2025-2026 còn trong độ tuổi được tham gia dự thi tuyển sinh vào lớp 10 các

<sup>1</sup> Điều 33. Tuổi của học sinh trường trung học

1. Tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi. Tuổi của học sinh vào học lớp 10 là 15 tuổi. Đối với những học sinh được học vượt lớp ở cấp học trước hoặc học sinh vào cấp học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định thì tuổi vào lớp 6 và lớp 10 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp cấp học trước.

2. Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn 03 tuổi so với tuổi quy định.

3. Học sinh không được lưu ban quá 03 lần trong một cấp học.

trường THPT công lập năm học 2026 – 2027 trên địa bàn tỉnh. Học sinh hoàn thành chương trình THCS năm học 2025-2026 ở tỉnh khác không được tham gia dự thi.

- Hồ sơ dự tuyển gồm (theo hướng dẫn Sở GD&ĐT Tây Ninh)

## 2. Phương thức tuyển sinh

Tổ chức tuyển sinh vào lớp 10 THPT của các trường phổ thông công lập thực hiện theo phương thức thi tuyển theo địa bàn nơi có trường THPT, THCS&THPT (trường có cấp THPT) cụ thể:

- Điểm xét tuyển là tổng điểm của 3 môn thi và điểm ưu tiên, khuyến khích (nếu có).

- Mỗi học sinh đăng ký tuyển sinh được chọn tối đa 03 nguyện vọng trong các trường có cấp THPT (**không phân biệt địa bàn**).

- Ở cùng một trường, điểm chuẩn trúng tuyển nguyện vọng 2 cao hơn điểm chuẩn nguyện vọng 1 là 1,0 điểm; điểm chuẩn nguyện vọng 3 cao hơn nguyện vọng 2 là 1.0 điểm. **Học sinh trúng tuyển nguyện vọng nào phải học theo nguyện vọng đó trong suốt thời gian học THPT (tránh trường hợp chạy trường), trừ trường hợp di chuyển nơi cư trú được giải quyết theo quy định.**

## 3. Tổ chức thi

- Môn thi:

+ Môn Toán, Ngữ văn: thời gian làm bài 120 phút, hình thức tự luận.

+ Môn Tiếng Anh: thời gian làm bài 60 phút, hình thức trắc nghiệm.

- Thời gian thi: tổ chức vào **ngày 02, 03/6/2026**

- Lịch thi theo thông báo Sở GD&ĐT Long An.

## 4. Chế độ tuyển thẳng, ưu tiên, khuyến khích

Thực hiện theo quy định tại Điều 14 Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT.

### V. Tổ chức thực hiện - Kế hoạch thời gian

Stt	Nội dung	Phân công	Thời gian	Chỉ tiêu	Ghi chú
1.	Tuyên truyền tuyển sinh 10	T.Thanh	Khi có KH		Ban tuyển sinh tuyên truyền các trường THCS địa bàn
2.	Báo cáo Danh sách thành viên có thể tham gia chấm thi	T.Huy	Trước 27/4		
3.	Nhận hồ sơ dự thi từ các trường THCS	T.Thanh	Theo KH sở		Lập BB bàn giao hồ sơ, phân loại hồ sơ thi chuyên, đại trà

4.	Ký tên, đóng dấu phiếu báo dự thi TS 10	T.Huy văn thư	Theo KH sở		Hội đồng tuyển sinh
5.	Gửi Phiếu dự thi cho các trường THCS	T.Thanh	Theo KH sở	100% các trường THCS có thí sinh đăng kí dự thi nhận được	T.Thanh phát phiếu báo dự thi cho các trường THCS có biên bản bàn giao
6.	Chuẩn bị CSVC cho tuyển sinh lớp 10	T.Thanh	Hoàn thành trước 30/5	Đảm bảo đủ số lượng phòng thi theo đăng ký	CSVC cho kì thi đảm bảo theo danh mục yêu cầu
7.	Coi thi TS 10 theo QĐ	Theo QĐ	02-03/6		Đảm bảo đúng qui chế
8.	Xét tuyển sinh lớp 10	Hội đồng tuyển sinh	Trước 19/7		Đảm bảo đúng qui chế, đúng chỉ tiêu được giao
9.	Công bố kết quả tuyển sinh	T.Huy	20/7		
10.	Nhận đơn phúc khảo (PL VI) nếu có	T.Thanh	Theo KH Sở		Tổng hợp đủ các đơn phúc khảo
11.	Công bố kết quả sau phúc khảo	Hội đồng tuyển sinh	Theo KH Sở		
12.	Lập tờ trình đề nghị Sở GD&ĐT phê duyệt danh sách trúng tuyển	T.Huy	Sau khi có kết quả phúc khảo		Đảm bảo chính xác 100% dữ liệu tuyển sinh 10, đúng chỉ tiêu SGDDT giao

**Nơi nhận:**

- Các trường THCS(thông tin);
- TTCM;
- Niêm yết Bảng thông tin;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Nguyễn Tuấn Huy**